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Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка расходования денежных средств выделенных на организацию питания  образовательным учреждениям Александровского муниципального округа из бюджета Александровского муниципального района Ставропольского края в 2020 году и истекшем периоде 2021 года»
с. Александровское                                                                        22 октября 2021 г.
Контрольно-счетной палатой Александровского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с п. 2.4.1. плана работы Контрольно-счётной палаты Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2021 год и приказа Контрольно-счетной палаты Александровского муниципального округа Ставропольского края от 07.05.2021г. № 9 «О проведении контрольного мероприятия «Проверка расходования денежных средств выделенных на организацию питания  образовательным учреждениям Александровского муниципального округа из бюджета Александровского муниципального района Ставропольского края в 2020 году и истекшем периоде 2021 года».
Цель контрольного мероприятия: установление соответствия деятельности образовательным учреждениям Александровского муниципального округа по исполнению муниципальных функций и полномочий, по обеспечению его текущей деятельности требованиям законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Александровского муниципального округа и принятых управленческих решений в установленной сфере деятельности в части осуществления организации питания детей в учреждении и ведения бухгалтерского учета в отношении продуктов питания.
Объекты контрольного мероприятия: 
- муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов имени Героя Советского Союза И.И. Тенищева»;
- муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»;
- муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16»;
-      муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 4 «Березка»; 
-      муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 15 «Малышок»;
-     муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 34 «Фиалка».
В результате проведенного контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой выявлено:
1. Указанное в преамбуле  постановления администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 19.01.21 № 22 «Об утверждении средней стоимости бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях Александровского округа Ставропольского края в 2021 году» (далее – Постановление от 19.01.2021 № 22)  наименование Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования, указано некорректно;
2. Постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 19.01.2021 № 22 утверждена стоимость питания отдельных категорий обучающихся в образовательных организациях Александровского округа в размере 26,00 рублей в день на 1 человека, при этом при расчете средней стоимости  не учтена кратность питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья – два раза в день;
       3. Утвержденное приказом директора МОУ СОШ № 16 в 2017 году Положение об организации питания в учреждении требует внесения изменений и дополнений в отдельные положения нормативного акта, в соответствие с нормами статьи 15 Закона Ставропольского края от 30.07.2013 N 72-кз "Об образовании";
       4. При анализе списков школьников, получающих бесплатное питание, выявлены случаи, когда учреждением в нарушение п. 2.11. Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием отдельных категорий обучающихся по образовательным программам общего и среднего образования в муниципальных образовательных организациях Александровского округа Ставропольского края или предоставления их родителям (законным представителям) денежной компенсации его стоимости, утвержденного постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 30.12.2020 № 96 (далее - Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием отдельных категорий обучающихся), обучающимся МОУ СОШ №16 предоставлено право на получение бесплатного горячего питания по нескольким основаниям;
      5. В нарушение  п. 2.4 Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием отдельных категорий обучающихся, на момент проведения контрольного мероприятия в учреждениях МОУ СОШ № 1, 2 и 16 отсутствуют заявления родителей (законных представителей) на получение школьниками бесплатного питания, кроме того пакет  документов, прилагаемых к заявлению сформирован учреждением с нарушением требований п. 2.5. Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием отдельных категорий обучающихся, а именно, отсутствуют документы, удостоверяющие личность обучающегося, его родителя (законного представителя) и их регистрации по месту жительства (месту пребывания);
       6. В нарушение п. 3 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в ЕИС в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. N 1279  планы-графики закупок, размещенные МОУ СОШ № 1, МОУ СОШ № 2 и МОУ СОШ № 16 в проверяемом периоде на официальном сайте подписаны цифровой подписью директора учреждения, не являющимся контрактным управляющим;
7. В нарушение п. 2.8 Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,  утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. N 32 (далее - СанПин 2.3/2.4.3590-20) установлены многочисленные случаи нарушения технологии приготовления блюд в МОУ СОШ № 1, МОУ СОШ № 2 и МОУ СОШ № 16, выразившиеся в приготовлении готовых блюд без соблюдения норм закладок в соответствии с технологическими картами, в которых отражена рецептура и технология приготавливаемых блюд;
8.  В нарушение требований установленных в таблице 1 Приложения № 9 СанПин 2.3/2.4.3590-20 при организации питания детей в проверяемых общеобразовательных учреждениях и дошкольных учреждениях Детском саде №15 «Малышок»  и Детском саде №4 «Березка» не соблюдены требования по массе порций готовых блюд с учетом возраста детей;
       9.  Контроль за внесением родительской платы за присмотр и уход за детьми-дошкольниками в учреждениях ведется недостаточно. Так на 01.05.2021 года в Детском саде №15 «Малышок»  имеется просроченная кредиторская задолженность в сумме 26 555,79 рублей, в Детском саде №4 «Березка»   -  в сумме 18 196,01 рублей и  в Детском саде №34 «Фиалка»   - в сумме 13 036,20 рублей;
     10.  В нарушение требований ч. 2 ст. 38 Закона № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в проверяемом периоде приказом учреждения не назначалось должностное лицо, ответственное за осуществление закупок для нужд МДОУ Детский сад №15 «Малышок», для нужд МДОУ Детский сад № 4 «Березка», для нужд МДОУ Детский сад № 34 «Фиалка»;
     11. Установлено, что в МОУ СОШ №16 отсутствует надлежащий контроль над посещением столовой льготной категорией учащихся;
     12.  Необоснованные расходы на питание льготной категории детей в МОУ СОШ № 2 за март 2021 года составили 19 527,41 рублей. 
По результатам проверки начальнику отдела образования Александровского муниципального округа Ставропольского края направлено представление, с предложением принять соответствующие меры по устранению нарушений и недостатков, выявленных контрольным мероприятием. 

Председатель Контрольно – счетной палаты
Александровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                        М.В. Леонова

